
Ш £

ш

ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ
О запрете использования на территории Донецкой Народной Республики

комплектов спутникового телевидения , не предназначенных
для работы в сетях связи операторов обязательных общедоступных

телеканалов и (или) радиоканалов, оказывающих услуги связи для целей
телевизионного вещания и (или) радиовещания с использованием

сети спутникового телерадиовещания

На основании пункта 2 статьи 6, подпункта 5 пункта 2 статьи 7, пункта 3
статьи 15, подпункта 1 пункта 3 статьи 18 Федерального конституционного закона
от 30 января 2002 г. 1-ФКЗ «О военном положении», Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 756 «О введении военного
положения на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной
Республики, Запорожской и Херсонской областей», пунктов 1, 6 Указа Президента
Российской Федерации от 19 октября 2022 г. 757 «О мерах, осуществляемых
в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской
Федерации от 19 октября 2022 г. 756», в целях недопущения распространения
среди жителей Донецкой Народной Республики недостоверной информации
посредством зарубежных телеканалов, осуществляющих трансляцию
со спутников,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести запрет на продажу, установку, использование на территории
Донецкой Народной Республики комплектов спутникового телевидения
для приема сигнала, посредством которого осуществляется спутниковое
телевизионное вещание, не предназначенных для работы в сетях связи операторов
обязательных общедоступных телеканалов и (или) радиоканалов, оказывающих
услуги связи для целей телевизионного вещания и (или) радиовещания
с использованием сети спутникового телерадиовещания (далее - российские
операторы спутникового вещания ), в соответствии с Федеральным законом
от 7 июля 2003 г. 126-ФЗ «О связи», а также комплектов спутникового
телевидения для приема сигнала, посредством которого осуществляется
спутниковое телевизионное вещание, подпадающих под параметры установки
и настройки, позволяющие принимать зарубежные телеканалы или зарубежные
радиоканалы, не прошедшие регистрацию в соответствии с требованиями
Закона Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. 2124-1 «О средствах
массовой информации».



2

2. Министерству цифрового развития государственного управления ,
информационных технологий и связи Донецкой Народной Республики утвердить
предусмотренные пунктом 1 настоящего Указа параметры установки и настройки
комплектов спутникового телевидения для приема сигнала, посредством которого
осуществляется спутниковое телевизионное вещание (далее
в срок до 1 ноября 2025 г.

3. Собственникам жилых и нежилых помещений на территории Донецкой
Народной Республики, имеющим в пользовании комплекты спутникового
телевидения для приема сигнала, посредством которого осуществляется
спутниковое телевизионное вещание, не предназначенные для работы в сетях
связи российских операторов спутникового вещания и (или) подпадающие
под установленные согласно пункту 2 настоящего Указа параметры, осуществить
демонтаж таких комплектов в срок до 30 ноября 2025 г.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Донецкой Народной
Республики проводить разъяснительную работу с жителями соответствующих
муниципальных образований о недопустимости использования определенных
пунктом 3 настоящего Указа комплектов спутникового телевидения для приема
сигнала, посредством которого осуществляется спутниковое телевизионное
вещание, подпадающих под параметры, а также без заключения абонентского
договора с российскими операторами спутникового вещания .

5. Контроль исполнения настоящего Указа возложить на Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики.

6. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования .

параметры),

ОГлава
Донецкой Народной Республики

U 2Дляic Ml

(ill ДОКУМЕНТОВЛ\\ о \ />. ,

Д.В. Пушилин

Л

л А в Ь
г. Донецк

10 октября 2025 года

780




